
Portal de

PIARA pro ee Compras

Prefeitura Municipal de Acopiara

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

Nº 2024.11.08.07

Unidade Gestora: Prefeitura Municipal

Tipo de Disputa: Aberto e Fechado Número do Processo 2024.06.26.01

Tipo de Lance: Valor Global Critério de Disputa: MENORVALOR

Data Disputa: 26/11/2024 09:15:00 Tipo da disputa: Por Lote

Data Impug./Escl.: 20/11/2024 23:59:00 Data Fim Propostas: 26/11/2024 08:59:00

Intervalo Lances: 1,0000 Prazo Int. Recurso: — 30 minutos

Objeto:
UISIÇÃO DE AR CONDICIONADO DESTINADOS À SUPRIR AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS,

CONFORME O TERMO DE COMPROMISSO PAR Nº 202003469-5 DE INTERRESE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

DO MUNICIPIO DE ACOPIARA-CE.

Às 09:15 horas do dia 26/11/2024, reuniram-se O encarregado Oficial e membros da Equipe de Apolo

para este processo, designados pela portaria 393/2023, de 27 de junho de 2023. em atendimento às

disposições contidas na Lei nº 14.133 de 1 de abril de 2021, referente ao ProcesSo nº 2024.06.26.01,

para realizar OS procedimentos relativos ao Pregão nº 2024. 11.08.01 . O encarregado abriu a Sessão

Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se

em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro

da proposta inicial que: 1. que inexistem fatos impeditivos para Sua habilitação no certame, ciente da

obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, 2. que cumpre OS requisitos estabelecidos no

artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido

estabelecido em seus arts. 42 a 49: 3. que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital

e seus anexos; 4. que assume a responsabilidade pelas transações que forem efetuadas no sistema,

assumindo como firmes e verdadeiras; 5. que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa

7 deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei nº 8.213/91; 6.

que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor

de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXII,

da Constituição.

SITUAÇÃO DA DISPUTA: ADJUDICADO

Razão Social
Nome Fantasia CNPJ

CONCEITO MULTSERVICE LTDA conceito
16.442.794/0001-83

C. P. FERREIRA
SCORPION COMERCIO E 53.479.027/0001-75

DX COMPUTADORES LTDA DX COMPUTADORES LTDA 11.182.175/0001-83

G C DA SILVA LTDA
IGUATECH 47.048.183/0001-89 NA

Página 1 de 7

E PNDI àe (1/7 '



Ata de Realização - Pregão Eletrônico ao DEeNº 2024.11.08.01 É
Razão Social Nome Fantasia CNP)

!

cc 'seGELAR REFRIGERACÇAO COML LTDA GELAR REFRIGERAÇÃO 11.805 961/0001-87/

MA COMERCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA BAGATOLI CONSTRUTORA 27 .673.034/0001=57

TELES SOLUCOES EM IMOVEIS LTDA TELES SOLUCOES EM 26.627 .169/0001-60

Página 2 de 7



Ant amas e o create tt,

Ata de Realização - Pregão Eletrônico | F ão
Nº 2024 .11.08.071 É. D

Nº 1
Situação:

Descrição: LOTE!

Quantidade: 1

Valor: 633.608,36

Vencedor G C DA SILVA LTDA 47 .048.183/0001-89 Valor: 601.927,830

Empresa
Valor Unitário Valor Total Data/Hora Registro Situação

YBP COMERCIAL 633.059,000 633.059,000 17/11/2024 14:45:54 CLASSIFICADA

G C DA SILVA LTDA 633.608,360 633.608,360 18/11/2024 14:26:23 CLASSIFICADA

GELAR REFRIGERACAO COML LTDA 1.050.000,000 1.050.000,000 22/11/2024 15:21:31 CLASSIFICADA

DX COMPUTADORES LTDA 633.608,360 633.608 ,360 19/11/2024 21:03:21 CLASSIFICADA

TELES SOLUCOES EM IMOVEIS 633.601,500 633.601,500 26/11/2024 08:34:31 CLASSIFICADA

C. P. FERREIRA 611.380,000 611.380,000 25/11/2024 10:51:50 CLASSIFICADA

CONCEITO MULTSERVICE LTDA 633.608,360 633.608,360 22/11/2024 12:26:24 CLASSIFICADA

Empresa
Situação

Valor

1 CONCEITO MULTSERVICE LTDA DESCLASSIFICADO
584.495,000

2 GCDASILVALTDA
ADJUDICADO

— —601.927,830

3 C.P. FERREIRA
CLASSIFICADO

611.380,000

4 GELAR REFRIGERAÇÃO COML LTDA CLASSIFICADO
624.344,000

5 YBP COMERCIAL
CLASSIFICADO

633.059,000

6 TELES SOLUCOES EM IMOVEIS LTDA CLASSIFICADO
633.601,500

7 DX COMPUTADORES LTDA
CLASSIFICADO

633.608,360

ata/Hora Lance Valor Empresa

26/11/2024 09:51:41 584.495,000 CONCEITO MULTSERVICE LTDA

26/11/2024 09:51:38 601.927,830 G C DA SILVA LTDA

26/11/2024 09:37:09 611.379,000 G C DA SILVA LTDA

Página 3 de 7



a Ea asa ar derreta a tm eu e e A AI

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

Nº 2024.11.08.01 E. DÊ PraFX
Data/Hora Lance Valor Empresa

o np
26/11/2024 09:30:20 611.380,000 C. P. FERREIRA es de
26/11/2024 09:46:53 624.344,000 GELAR REFRIGERACAO COML LTDA FF
26/11/2024 09:37:14 628.000,000 CONCEITO MULTSERVICE LTDA

26/11/2024 09:30:20 633.059,000 YBP COMERCIAL

26/11/2024 09:30:20 633.601,500 TELES SOLUCOES EM IMOVEIS LTDA

26/11/2024 09:30:20 633.608,360 DX COMPUTADORES LTDA

26/11/2024 09:30:20 633.608,360 CONCEITO MULTSERVICE LTDA

26/11/2024 09:30:20 633.608,360 G C DA SILVA LTDA

26/11/2024 09:30:20 1.050.000,000 GELAR REFRIGERACAO COML LTDA

t VTNO
Página 4 de 7



Ata de Realização - Pregão Eletrônico O DE as.

Nº 2024.11.08.01 OE So

Data/Hora Origem Item Mensagem

|
:

Processo publicado no PNCP': httos://pncp.gov.br/pncp-

4/11 09:24
|

14/11 09:2 Sistema api/v1/orgaos/07847379000119/compras/2024/122

26/11 09:15 Sistema Sessão pública aberta!

:
JALINE PEREIRA |

26/11 09:15 DE SOUZA
Bom dia a todos!

ALIN o ; 2 A: ;
;

26/11 09:16 AE TEN Estamos dando inicio a mais uma Sessao pública. Sejam todos bem vindos!

|
JALINE PEREIRA Iniciarei com a classificação das propostas iniciais e logo mais as 09:30hs iniciaremos a disputa de

26/11 09:17 DE SOUZA lances.

JALINE PEREIRA
:

|

26/11 09:29 DE SOUZA
Boa sorte a todos!

| :
;

Disputa do Lote/ltem 1 - LOTE | aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o

26/11 09:30 Sistema 1 : SAO eo NA |

motivo da desclassificação das propostas no botão Propostas Inicias" de cada Lote/ltem.

; |

O lote/item nº 1 - LOTE | entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos. só participarão da

26/11 09:45 Sistema
| fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço!

26/11 09:50 Sist 1
Fase de lances abertos do lote/Item nº 1 - LOTE | foi encerrada! Agora oS fornecedores que

:
Istema ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 611 379,0000 ) terão 5 minutos para enviar um lance fechado,

caso não tenham no mínimo 3 fornecedores nesta situação O sistema convocará os 3 melhores

classificados. FINALIZADO O TEMPO , os lances serão DIVULGADOS.

26/11 09:55 Sistema 1 Fim do tempo fechado do lote/item nº 1- LOTE |. Disputa encerrada!

26/11 09:55 Sistema 1 O arrematante do item/lote nº 1 - LOTE | foi o fornecedor com valor R$ 584.495,0000 !

26/11 09:55 Sistema Fase de disputa do pregão foi encerrada.

26/11 10:08 Sistema 1 Aberta a negociação do item 1 - LOTE |!

26/11 10:08 Sistema 1
O licitante CONCEITO MULTSERVICE LTDA pode enviar uma nova proposta para O lote/item 1 -

LOTE | no local de envio de lances!

Aja
:

A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor

26/11 19:22 Sistema CONCEITO MULTSERVICE LTDA. Documento: Solicito Proposta Readequada conforme

exigencias do edital e seus anexos.. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS

na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo O

mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para O envio: 26/11/2024 12:22:00

26/11 10:51 Sistema Documento enviado pelo fornecedor CONCEITO MULTSERVICE LTDA!

JALINE PEREIRA Após analise da Proposta readequada enviada pelo fornecedor CONCEITO MULTSERVICE LTDA,

26/11 11:49 DE SOUZA constatamos que o mesmo não apresentou à Planilha de Composição de Custo, conforme exigido

no item 11.3 do edital. Então abrirei diligencia para que O fornecedor sane essa pendência, sob

pena de Desclassificação.

:

;

A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor

26/11 11:52 Sistema CONCEITO MULTSERVICE LTDA. Documento: Solicito a apresentação da Planilha de

composição de custos, conforme exigido no item 11.3 do presente edital, sob pena de

desclassificação.. Agora O fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de

solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo

deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para O envio: 26/11/2024 13:52:00

26/11 12:03 Sistema Documento enviado pelo fornecedor CONCEITO MULTSERVICE LTDA!

26/11 12:28
JALINE PEREIRA Srs licitantes, suspenderei a sessão, pois terei que me ausentar do setor hoje no periodo da tarde,

| DE SOUZA por motivos pessoais e agendo o retorno para amanhã dia 27/11/2024 as 11h:30min.

|
JALINE PEREIRA :

oo
27/11 11:30 DE SOUZA

Bom dia, em Instantes estaremos dando continuidade ao certamente.

:
JALINE PEREIRA Após analise da Proposta Readequada declaro o fornecedor CONCEITO MULTSERVICE LTDA

27/11 11:41 e ;
; io

DE SOUZA Classificado, pois cumpriu com todos os requisitos para a fase.

| Si
A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor

27/11 11:43 istema CONCEITO MULTSERVICE LTDA. Documento: Solicito documentos dê Habilitação, conforme está

descrito no edital e seus anéxos.. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na

área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o

mesmo deve enviar os arquivos em extensão .ZIP. Data Limite para O envio: 27/11/2024 13:43:00

27/11 11:46 Sistema Documento enviado pelo fornecedor CONCEITO MULTSERVICE LTDA!

27/11 13:21
JALINE PEREIRA Após analise dos documentos de Habilitação enviados pelo fornecedor CONCEITO so

| DE SOUZA MULTSERVICE LTDA, declaro mesmo INABILITADO, pois descumpriu o item 14.15 VA
correspondentes a Qualificação Técnica, onde o fornecedor não comprovou através de Afestad

-

enviado pelo mesmo trata-se dos serviços de INSTALAÇÃO de ar-condicionado e não da

AQUISIÇÃO de ar condicionado, conforme objeto descrito no edital.

27/11 13:22 Sistema 1 O fornecedor CONCEITO MULTSERVICE LTDA foi inabilitado/desclassificado no Lote/Item n4 fl -

LOTE |. Motivo: O fornecedor descumpriu o item 14.15 correspondentes a Qualificação Têcnica,

onde o mesmo não comprovou através de Atestado de Capacidade técnica, o fornecimento dos d
Página 5 de Á

Capacidade técnica, o fornecimento dos bens licitados. O Atestado de Capacidade Técrfica » Ss



Ata de Realização - Pregão Eletrônico

Nº 2024.11.08.01 a
Data/Hora Origem Item Mensagem [RO

bens licitados. O Atestado de Capacidade Técnica enviado pelo mesmo trata-se dos serviços de

INSTALAÇÃO de ar-condicionado e não da AQUISIÇÃO de ar condicionado, conforme objeto

descrito no edital.

|
;

Respeitada a ordem de classificação, o próximo classificado do Lote/Item nº 1 - LOTE léo

27/11 13:22 Sistema | fornecedor G C DA SILVA LTDA.

27/11 13:22: Sistema 1 Aberta a negociação do ltem 1-LOTEI! o

97/11 13:22 Sistema 1
O licitante G C DA SILVA LTDA pode enviar uma nova proposta para O lote/item 1 - LOTE | no local

de envio de lances!

07/11 13:24 S;
A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor G C DA

: istema SILVA LTDA. Documento: Solicito Proposta Readequada conforme exigencias do edital e seus

anexos.. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de

documentos, havendo à necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar OS

arquivos em extensão ZIP. Data Limite para o envio: 27/11/2024 15:24:00

27/11 13:37 Sistema Documento enviado pelo fornecedor G C DA SILVA LTDA!

27/11 13:48 Sistema
Documento enviado pela autoridade responsável pelo processo: Solicitação de Reabertura do

Campo de envio de Proposta

97/11 13:52
JALINE PEREIRA Srs licitantes, informo que reabrirei o campo de envio da proposta Readequada para O fornecedor

| DE SOUZA G C DA SILVA LTDA mediante solicitação no email da comissão colocado em anexo, tendo em

vista que ainda se encontra no prazo estimado de 2 horas.

- 44363 S;
A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor G C DA

NL. Istema SILVA LTDA. Documento: Solicito Proposta Readequada conforme exigencias do edital e seus

anexos.. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação de

documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o mesmo deve enviar OS

arquivos em extensão ZIP. Data Limite para o envio: 27/11/2024 15:24:00

27/11 13:55 Sistema Documento enviado pelo fornecedor G C DA SILVA LTDA!

|

JALINE PEREIRA Após analise da Proposta Readequada declaro o fornecedor G C DA SILVA LTDA Classificado,

27/11 14:38
;

; o
DE SOUZA pois cumpriu com todos os requisitos para a fase.

' |
|

A autoridade responsável pelo processo solicitou o envio de documentos do fornecedor G C DA

27/11 14:41 Sistema SILVA LTDA. Documento: Solicito documentos de Habilitação, conforme está descrito no edital e

seus anexos.. Agora o fornecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS na área de solicitação

de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o Mesmo deve enviar os

arquivos em extensão ZIP. Data Limite para o envio: 27/11/2024 16:41:00

27/11 15:06 Sistema Documento enviado pelo fornecedor G C DA SILVA LTDA!

97/11 16:00
JALINE PEREIRA Após analise dos documentos de Habilitação, declaro o fornecedor G C DA SILVA LTDA

| DE SOUZA Habilitado, pois cumpriu com todos os requisitos do edital.

97/11 16:00
JALINE PEREIRA Após analise dos documentos de Habilitação, declaro o fornecedor G C DA SILVA LTDA

| DE SOUZA Habilitado, pois cumpriu com todos os requisitos do edital.

27/11 16:01 Sistema 1 Fase de negociação do Lote/Item nº 1 - LOTE | encerrada.

27/11 16:01 Sistema 1 O fornecedor G C DA SILVA LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/Item nº 1
- LOTE |.

1 16:01 Sistema Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 27/11/2024 16:31:46

,
|

;

O fornecedor YBP COMERCIAL registrou uma intenção de recurso. Motivo: direito de interpor

27/11 16:12 Sistema 1 recurso. Vimos o mesmo caso do licitação de ontem. favorecimento alguns licitante.. E deverá

enviar o memorial de recurso seguindo as regras do edital. ”

|
;

O Pregoeiro modificou a data de limite de envio da peça recursal do fornecedor YBP COMERCIAL

27/11 16:20 Sistema para 02/12/2024 23:59:00.
|

97/11 16:20 Sistem
O Pregoeiro modificou a data de limite de envio da contrarrazão do recurso do fornecedor YBP

IStema COMERCIAL para 05/12/2024 23:59:00.

|
;

O módulo de recursos para O envio de peças e contrarazões, encontra-se na parte inferior desta

27/11 16:20 Sistema página, após a parte de documentos do processo.
| a | : ;

P SOU

28/11 08:35 Sistema
A situação deste proceSSo foi alterada para: Em Fase Recursal, por JALINE EREIRA DE ZA

SIQUEIRA.

03/12 09:02 Sistema 1 O Lote/Item nº 1
- LOTE | foi ADJUDICADO.

; - | AAA: OU

03/12 09:02 Sistema
A situação deste proceSSo foi alterada para: Adjudicado, por JALINE PEREIRA DE S ZA

SIQUEIRA.

CNPJ
Razão Social

Nome Fantasia
16.442.794/0001-83 à

CONCEITO MULTSERVICE LTDA conceito

Contato: Francisco mateus (88)9983-4521
conceitomultservicefm&kagmail.com

: ,EX) ”
NDA

%

Página 6 de 7



Ata de Realização - Pregão Eletrônico 25 DEÉ Boo
Nº 2024.11.08.01 V T “,

o” a “&

Razão Social Nome Fantasia CNPJ FteAU»)
C. P. FERREIRA SCORPION COMERCIO E “ 53.479.027/0004 p
Contato: COSMO PINTO FERREIRA (85)9844-9647 cosmopintoferreiraQgmail.cóm

DX COMPUTADORES LTDA DX COMPUTADORES LTDA 11.182.175/0001-83

Contato: JOAO RENATO PEREIRA (85)3119-2323 dxcomputadores Qhotmail.com

G C DA SILVA LTDA IGUATECH 47.048.183/0001-89

Contato: Geraldo José da Silva (88)9711-0053 gecdasilvaiguatuQgmaill.com

GELAR REFRIGERAÇAO COML LTDA GELAR REFRIGERAÇÃO-* 11.805.967/0001-67

Contato: ANTONIO RENAN VIEIRA E (85)3272-7085 gelarggelar.net.br

TELES SOLUCOES EM IMOVEIS LTDA TELES SOLUCOES EM 26.627 .169/0001-60

Contato: MARIA ALVES PONTES TELES  (88)9616-626/ telesgeotecnologiaQgmail.com

“ COMERCIAL YBP COMERCIAL 26.970.227/0001-53

Contato: YULLE (88)9932-1467/ ybpcomercial&Q&gmail.com

a Ae do PITTE:Te
JALINE PEREIRA DE SOUZA

x

SIQUEIRA/Pregoeiro/Agente de Contrataçao

/ALAAGN H ndvtle- Ke. FYES
Jefferson Almeida Lima/Equipe de Apoio

Josefa Evilania fivalÉ quipe de Apoio

Página 7 de 7


